

idealisci w "dalce"

Ignacy Przecki	Julian Ochocki	Stanisław Wokulski
<p>idealizmem polityczny                      przejawiający się                      kultem Napoleona                      (bonapartyzm) To                      zamulowanie szare-                      -pu w nim jego                      ojciec, który dany tego                      człowieka ogromnym                      szacunkiem. Przecki                      wierzył że Napoleon                      pomoże Polsce odzyskać                      niepodległość,                      Przecki był podnoga                      (brak uroku w Wiernie                      Rudów)</p>	<p>idealizmem naukowy                      przejawiający się wiarą                      w nowe wynalazki.                      Poświęcił nauce całe swoje                      życie. Jego największym                      marzeniem było skonstru-                      wanie maszyny latającej.                      Społeczeństwo nie rozumiało                      go i uważało za                      nieszkodliwego obywatela                      Praca naukowa była dla                      niego najważniejsza.</p>	<p>idealizmem miłości                      Wokulski pokochał kobietę                      która nim gardziła. Był                      to człowiek twarzą                      stożkowy po siemi, jednak                      z duszą romantyka.                      Jedną wizytą w teatrze                      odmieniła jego życie                      zakochał się w anstokracie                      Izabelli. Bywały momenty                      kiedy zdawał sobie                      sprawę że ta kobieta                      nie jest warta tak dużego                      poświęcenia jednak zawsze                      natura romantyczna                      wygrywała, doprowadzając                      do próby samobójstwa</p>
<p>Brak szans realizacji                      Starzec zmarł i nie                      doszedł się Napoleona                      ROMANTYCZNA IDEA WALKI</p>	<p>Dzięki takim ludziom możliwy                      jest postęp naukowy, lecz                      nauka nie jest ideą romantyczną.                      POSTĘP NAUKOWY</p>	<p>Miłość przyniosła ostateczne                      skutki - śmierć (?) rozwaro-                      wykluczenie ze społeczeństwa                      ROMANTYCZNA WIARA W MIŁOŚĆ</p>

"Dalca" jest powieścią o straconych złotokeniach romantyków, niszczącej sile romantycznego idealizmu. Idealisci - ludkie skaleki, wontosiaw, giniący gdy nie mają realnych podstaw do walki o swoje idee.

"DALKA" UKAZUJE OBOJĘTNOŚĆ SPOŁECZEŃSTWA WOBEC HASET POZYTYWISTYCZNYCH

9. Miasta przedstawione w "dalce"

- Warszawa, według Wokulskiego to mierzwiwojające się miasto, w najbardziej ubogich dzielnicach znajdują się kłady śmieci a obok zbiorowiska z wódz (epidemie chorób). Ludzie na tych obszarach są bierni ponieważ myślą że nic nie da się zrobić w tej sytuacji. Anstokracja nie interesuje się tą sytuacją
- O to miniatura kraju - w którym wszystko dąży do spodenia i wystąpienia rasy. Jedni giną z niedostatku, drudzy z rozpusty
- Paryż, według Wokulskiego to harmonijne miasto. Panowanie realizmu pozytywistyczne, więc kładzie ma możliwość satmowienia, aby godnie żyć. Korody zna swoje miejsce w tym sprawnie działającym systemie, wszystko jest upomocowane.